ỦY BAN NHÂN DÂN

  XÃ HƯƠNG BÌNH

	         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Hương Bình, ngày    tháng   năm 2018

QUY CHẾ
Hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng
(Kèm theo Quyết định số:10 /QĐ- UBND ngày 07 tháng 3 năm 2018)

ĐẶT VẤN ĐỀ
Trong những năm qua, người dân đã tích cực tham gia trồng rừng sản xuất rất có hiệu quả, toàn bộ đất trống trên địa bàn xã đều được tận dụng triệt để để trồng rừng, từ đó thu nhập của người dân ngày càng được nâng cao, góp phần giải quyết việc làm, giảm nghèo một cách có hiệu quả.
Thực trạng công tác phòng cháy chữa cháy rừng ( PCCCR)  gặp rất nhiều khó khăn, do các chủ rừng có quy mô rừng trồng nhỏ, không thể tự tổ chức đầu tư cho công tác PCCCR. Trên thực tế nhiều năm qua cho thấy hầu hết các vụ cháy rừng là diện tích rừng trồng của các chủ rừng hộ gia đình, cá nhân, khi xảy ra cháy rừng các chủ rừng không đủ năng lực huy động nhân lực, phương tiện để chữa cháy rừng, trong khi đó chính quyền địa phương cấp xã không có nguồn lực để mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCCCR, khi huy động nhân lực để chữa cháy rừng không có kinh phí để chi bồi dưỡng cho người tham gia chữa cháy, chính vì vậy chính quyền cấp xã huy động nhân lực để tổ chức chữa cháy rừng chưa kịp thời tại địa phương.
Quỹ cấp xã thành lập nhằm mục đích tăng cường năng lực quản lý Nhà nước về lâm nghiệp cho cấp xã, huy động các nguồn lực của xã hội, chủ động nguồn lực tài chính phục vụ cho hoạt động bảo vệ rừng, PCCCR, góp phần thực hiện chủ trương xã hội hóa nghề rừng tại địa phương; nâng cao nhận thức và trách nhiệm đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng của những người được hưởng lợi từ rừng hoặc có các hoạt động ảnh hưởng trực tiếp đến rừng; nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý, sử dụng và bảo vệ rừng cho các chủ rừng, góp phần thực hiện kế hoạch phát triển lâm nghiệp trên địa bàn. UBND xã xây dựng Quy chế hoạt động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cụ thể như sau:
CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Mục đích, yêu cầu, căn cứ, phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Mục đích
· Huy động và tạo ra nguồn lực phục vụ cho công tác bảo vệ và phát triển rừng.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của những người được hưởng lợi từ rừng trong công tác quản lý bảo vệ rừng của địa phương.
· Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý, bảo vệ và phát triển rừng cho các chủ rừng góp phần thực hiện xã hội hóa nghề rừng tại địa phương

2. Yêu cầu
- Phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tạo sự đồng thuận cao của người dân.

- Không trái với quy định của pháp luật.

- Tác động đúng nội dung và đối tượng đưa lại hiệu quả cao.

3. Các căn cứ

3.1. Căn cứ pháp lý

- Luật Bảo vệ và Phát triển rừng ngày 3 tháng 12 năm 2004;
- Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14/01/2008 của Chính phủ về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;
- Quyết định 07/2012/QĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng;

- Căn cứ Quyết định số 1464/QĐ-UBND ngày 29/6/2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về Ban hành Quy định về việc thành lập thí điểm Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
3.2. Căn cứ thực tiễn
- Tính cấp thiết của công tác quản lý bảo vệ rừng trong giai đoạn hiện nay.

- Diện tích rừng và đất rừng trên địa bàn rất lớn được giao cho các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương.

- Thu nhập từ rừng của nhân dân ngày càng được nâng lên.

- Mong muốn của các chủ rừng được bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp khi bị nười khác xâm hại.

4. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định về hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng trên địa bàn xã Hương Bình.
5. Đối tượng áp dụng
Quy chế này áp dụng cho các chủ rừng, các tổ chức cá nhân liên quan đến các hoạt động sản xuất kinh doanh lâm nghiệp trên địa bàn xã Hương Bình.
CHƯƠNG II
LẬP QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG
Điều 2. Thành lập Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã

1. Thành lập Ban quản lý gồm các thành phần sau:

- 01 Trưởng ban là Chủ tịch UBND xã kiêm nhiệm - phụ trách chung.
- 01 Phó Trưởng ban là Phó Chủ tịch UBND xã kiêm nhiệm.
- 01 Kế toán do kế toán ngân sách UBND xã kiêm nhiệm.

- 01 thủ quỹ do thủ quỹ của UBND xã làm kiêm nhiệm.

- 01 Thành viên là cán bộ xã phụ trách nông lâm nghiệp.
- 01 Thành viên là cán bộ địa chính.
2. Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã được phép sử dụng con dấu của UBND xã để giao dịch.

3. Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã có nhiệm kỳ là 5 năm và sẽ yêu cầu xem xét hoạt động hàng năm có sự xác thực của HĐND xã.
4. Các chủ rừng sẽ lập các nhóm công tác tình nguyện trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng để hỗ trợ cho Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã.

5. Hoạt động của Ban quản lý bảo vệ rừng của xã và người hỗ trợ được chi trả công trích từ nguồn vốn của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã.

Điều 3. Nguồn tài chính của quỹ bảo vệ và phát triển rừng của xã
Có nguồn thu theo quy định tại các Điểm c, d, Khoản 3, Điều 3, Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; các nguồn thu khác liên quan đến công tác bảo vệ và phát triển rừng theo quy định của pháp luật, cụ thể:

- Tiếp nhận nguồn thu đối với rừng trồng được đầu tư, hỗ trợ bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

- Nguồn hỗ trợ, đóng góp của chủ rừng khi khai thác, kinh doanh gỗ,
lâm sản; các tổ chức, cá nhân kinh doanh cảnh quan, nghỉ dưỡng, du lịch
sinh thái và các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài khác;

Nguồn đóng góp đối với các chủ rừng cụ thể như sau:

+ Chủ rừng tham gia trồng rừng bằng nguồn vốn của các dự án sau khi khai thác thì mức đóng góp theo quy định của từng dự án.

+ Chủ rừng (Tổ chức, Hộ gia đình, Cá nhân) tham gia trồng rừng bằng nguồn vốn tự có sau khi khai thác nộp số tiền cho Quỹ với số tiền 500.000 đồng/01 ha rừng trồng gỗ nguyên liệu ván dăm (chu kỳ 5 năm trở xuống), 800.000 đồng/01 ha đối với rừng trồng kinh doanh gỗ lớn (chu kỳ từ 6 năm trở lên).
CHƯƠNG III
HOẠT ĐỘNG CỦA QUỸ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG
Điều 4. Nội dung chi
1. Chi thường xuyên cho công tác quản lý bảo vệ rừng, quy định tại khoản 1 Điều 3 Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg;

2. Chi xăng, dầu cho phương tiện tuần tra, kiểm tra rừng;

3. Mua sắm công cụ, thiết bị phục vụ công tác PCCCR; phòng, chống chặt phá rừng và sản xuất, kinh doanh, vận chuyển lâm sản trái phép.

4. Bồi dưỡng cho những người được huy động để ngăn chặn chống chặt phá rừng và chữa cháy rừng; hỗ trợ cho những người được huy động tham gia ngăn chặn, chống chặt phá rừng và chữa cháy rừng bị tai nạn;

5. Bồi dưỡng làm đêm, làm thêm giờ, công tác kiêm nhiệm;

6. Phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý bảo vệ rừng;

7. Hội nghị, hội thảo sơ kết tổng kết và công tác thi đua khen thưởng;

8. Chi khác (nếu có).

Điều 5. Chế độ quản lý tài chính, tài sản

1. Chế độ tài chính, kế toán của Quỹ thực hiện theo quy định tại Thông tư số 85/2012/TT-BTC ngày 25/5/2012 của Bộ Tài chính về chế độ kế toán Quỹ cấp xã áp dụng Chế độ kế toán hành chính sự nghiệp (ban hành và theo qui định tại Quyết định số 19/2006/QĐ-BTC ngày 30/3/2006 của Bộ Tài chính); việc quản lý, sử dụng tài sản Quỹ cấp xã thực hiện theo quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước và các văn bản liên quan.

2. Hàng năm, Quỹ cấp xã lập dự toán thu, chi và báo cáo quyết toán trình cấp có thẩm quyền phê duyệt cùng thời điểm với hệ thống kế toán của xã.

3. Quỹ cấp xã thực hiện việc mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Điều 6. Tài khoản của Ban quản lý quỹ bảo vệ và phát triển rừng xã
Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã  mở một tài khoản riêng tại ngân hàng Agribank trên cơ sở quyết định thành lập Ban quản lý của UBND xã.

Điều 7. Tiền gửi vào tài khoản Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng xã
Tiền gửi vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã từ các nguồn thu tại điều 3 chương II.

Điều 8. Rút tiền khỏi Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã

Trưởng Ban Quỹ Bảo vệ Phát triển rừng của xã sẽ ký séc rút tiền với chữ ký của kế toán.

Điều 9. Báo cáo tài chính
1. Sổ sách tài khoản do kế toán Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã giữ và báo cáo tài chính sẽ được thực hiện hàng quý.
2. Kế toán Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã báo cáo trước HĐND xã việc thực hiện Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng xã và các dự án triển khai trong kỳ họp cuối năm.

Điều 10. Kiểm toán

Chịu sự kiểm toán theo quy định của pháp luật.

CHƯƠNG IV
HỖ TRỢ VÀ GIÁM SÁT
Điều 11.  Hội đồng nhân dân xã: HĐND xã giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng xã hàng năm và đề xuất thay đổi.
Điều 12. Ủy ban nhân dân xã: UBND xã chịu trách nhiệm tổ chức bầu Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng xã và hướng dẫn, giám sát Ban quản lý quỹ hoạt động.
CHƯƠNG V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 15. Ban quản lý Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng của xã, các ban ngành, các Thôn, đơn vị có liên quan và các hộ, nhóm hộ trồng rừng trên địa bàn xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các quy định tại Quy chế này.
Điều 16. Trong quá trình hoạt động và triển khai thực hiện, nếu có những nội dung trong Quy chế không phù hợp cần sửa đổi, bổ sung thì các thành viên Ban quản lý kịp thời phản ánh đến UBND, TT HĐND xã để xem xét điều chỉnh bổ sung cho phù hợp và đúng theo quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:

           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND thị xã(b/c);

              CHỦ TỊCH

- Hạt Kiểm lâm Thị xã(b/c);

- TV Đảng ủy,TT HĐND xã(b/c);

- Lưu: VT.
                                                                                     Hồ Văn Sanh

1